Universitätsbibliothek Wuppertal

Sexti Julii Frontini, Viri Consularis, Quæ Exstant

Frontinus, Sextus Iulius

Amstelodami, 1661

Ad de coloniis libellum

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1185](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1185)

A D
SEXTI JULII FRONTINI,
V. C.
DE COLONIIS,
LIBELLUM.

Triumviris deducta] In aliis: *lege Triumvirali deducta*. Ante coloniam à Triumviris deductam, municipium erat lege Julia factum. Vide Ciceronem Orat. pro Planc. Plinius libro tertio, cap. quinto: *In regione prima Italia colonia Capua, Aquinum, Suessa, &c.*

Iter populo debetur pedibus XXX.] Ita Scriverianus. Melius antiquiores editi: P. LXXX. vel, XXC. Quæ sequuntur, variè in diversis exhibentur: *Ager ejus perennis limitibus est assignatus*, in eodem Scriveriano. Legit Onuphrius: *Ager ejus perennis militibus est assignatus*. Nihil frequentius apud Frontinum, quam mutatio horum nominum invicem Et ineptus est Vertranus, qui apud Varronem putat legendum: *Fines, agrorum termini, quod ha partes propter militare iter maxime terantur*. Omnino *limitare iter*, legendum est, eodem errore dempto, quem hic castigabimus. Nam *iter militare*, non à viâ militaris: ἡ λεωφόρος, sed semita tantum quinque pedum latitudinis inter duo confinia. Sed melius ad interpretationem Frontinianam: Soli agri assignati limitibus continebantur, qui non solum mensuræ, sed & publici itinere

ris causâ latitudines acceperunt. Omnes autem limites per quos iter populo præbebatur, totidem publicæ viæ fuere. Sed nec unum genus earum, nec una latitudo Aliæ pedes octoginta, aliæ sexaginta, quadraginta vel triginta aliæ, nonnullæ viginti, duodecim & octo latitudinis habuere. Ut perperam sit vir doctus, qui octuaginta pedum non putat viæ latitudinem fuisse antiquis scriptoribus memoratum.

Antium populus deduxit] In nummo Neronis: COL. ANTIAT. LEG. IIII. ITALICA. Sed supputanda tempora sunt & interstinguenda pro deductis, deductisque coloniis.

Ager ejus in laciniis est assignatus] Id est, non per universitatem, sed viritim per portiunculas. Paulus mutilator Festi: *Viritanus ager dicitur, qui viritim populo distribuitur*. Talis assignatio limitibus intercisivis & proportionalibus peragebatur: nam *intercisivis* assignatus ager idem est, qui *laciniis*, sive proportionalibus terminis finitus. Hoc in coloniis & coloniarum fragmentis est usitatissimum. Sic alibi, *in laciniis & strigis, & in laciniis intercisivis* agri leguntur assignati. Propriè *lacinia* sunt πεζίδες, ἀπείρα & ἀπὸ πύργου, margines.

gines & fimbriæ vestimentorum. Helychius: λάκη, ῥάκη. Item, λάκη, ῥάκη, ἄρακη, ἀράκη, ἀράκη, ἀράκη. In lege Salica titulo XXXIII. *lacinam viam facere*, est impedire viam, & eunti moram facere. Græca interpretatio vetus ὀδὸς ἀπέσειν vertit. Sic *laciniosa vestis*, ὀδοπέσειν: & *laciniosa sarcina* Valerio, non expeditæ nec succinctæ. Peloponnesi sinus *cræpedites* vocantur à Plinio & Græcis, quod laciniatim recessibus & prominentiis alluantur. Κραπέδιον, *lacinia*, *fimbria*, docentibus Glossis.

Alatrum muro ducta colonia] Scribo: *Alatrum muro ducta colonia*. Vel, *Aletrium*. *Alatrum* mendosum est in libro Nansiano. Ἀλάτριον Græcis, inde *Aletrium*. Utroque videas in aliis editis. Vel Ἀλέτριον: Inde *Alatrimates* & *Aletrimates*. Illud habes apud Livium extremo IX. hoc in veteri lapide:

EX. DECRETO. DECUR. MUNICIPAL. ALETRIN. In alio: Q. MINUCIUS. Q. L. ANTEROS. VI. V. AUGUSTAL. HIC. SEVIRIS. AUGUSTAL. ALETRIN. Plinio sunt *Aletrini*. libro V. cap. XI.

Arina oppidum lege Sullana est munitum] *Aricia* rectum est, exhibentibus libris aliis. Epitomator Livii LXXX. *Marius Antium & Ariciam & Latinum colonias devastavit*. Emendo: *Ariciam & Latinum*. In utroque scriptore litteræ coalescentes exhibuerunt errorem. Sequentem colonia: *Arretinum*, non *Arretium*. Græcis est Ἀρρετινόν, Plinio *Arretinum*.

Allife oppidum muro ductum]

Nanzianus: *Allia oppidum muro ductum*. Sed illud opinor retinendum.

Beneventum muro ducta, colonia, Concordia] *Melius & concinnius: Beneventum muro ducta colonia, Concordia dicta*. Sic quidam exaratorum. *Beneventum, colonia cum deduceretur, appellari cœptum est melioris ominis causa*. Namque eam urbem antea Græci incolentes Μαλόντων appellaverunt. Quæ depravata aliàs apud Festi mutilatorem leguntur. Vulgo enim *Maleton* aut *Malenton* exhibuerunt, & ineptè Μαλοῖτων. Stephanus: Βενεβεντὸς γαστρον Διομήδης ἐν Ἰταλίᾳ. οἱ δὲ πρότερον Διομήδης, ἢ τῆ Μαλόντων ἐλέγετο. *Beneventum quod olim Maleventum*, inquit Plinius: Βενεβεντον & Ουενιβεντος apud Ptolemaum. Veteres autem planè nominum δυσφημίαι vitantur: Sic Epidamnium in Dyrrachium mutarunt, ut Maleventum in Beneventum. Quæ de re vide præclarum Dionis locum libro XLI.

Borvianum oppidum] Aut *Bobianum*: ut *Borvilla* & *Bobile* in aliis membranis. Quæ transpositio litterarum vulgo nota. Sic *borvicidia* & *bobicidia*, Ἰουαὶ ἐγκύριονος βοῦς apud auctores leguntur: de quibus nos aliquando ad *Arnobium*.

Agrum ejus ex occupatione milites veterani tenuerunt in sortem] Hæc obscura sunt, & interpretatione illuminanda. Aliud est, *ex occupatione tenere in sortem*: aliud, *occupare sorte*, vel *sortem*; τὸ κληρῶν πρὸ λαμβάνειν. *Sortem occupare*, apud opimos auctores est, *sorte priuatum obtinere*, quemadmo-

dum stadii cursores & agitatores circi, penes quos qui sorte occupabat, id est, qui primo loco exibat à limine, licet plurimâ victoriæ præsumptione fretus, sæpe tamen victoriam sequentibus tradebat, qui præmium ipsi auferebant. Hoc Græcis est *πρόλαβειν*, vel *τῶ κλήρῳ πρόσλαμβάνειν*. De quo Plinius alibi intelligendus hinc verbis: *Occupantes, primatum obtinentes*. Et antiqua inscriptio: OCCUPAVIT. ET. VICIT. Hecuba apud Senecam:

Sorte occupavi, præmium eripiant mihi.

Τῶ κλήρῳ πρὸς ἑλθεῖν, ἀντιῶ τὸ βραβεῖον ἀφαιρῶσαν. Vulgo malè lectum: *Sortem occupavi, præmium eripuit mihi*. Vel: *præmium eripui mihi*, quomodo correxit illustris Scaliger. *κλήρον βαλεῖν*, quod propriè est, *ex occupatione tenere in sortem*, de fortitione dicitur, quâ milites agros sibi assignatos fortiebantur. Illorum nomina in pittaciis scribebantur, quæ in vâs aliquod conjecta, & inde sublata, singulis fortientium distribuiebantur, ut constat ex Hygino de Limitibus constituendis. Buxæ erant illæ fortes, sive pittacia pro fortibus in fitellam conjecta; quia buxum non supernetat, sed fundum petit. *Sortitacula buxæ* fit mentio in veteri tabulâ ænâ, quâ milites usi sunt in assignatione agrorum. Apud Homerum sortitio fit militaris, in galeam conjectis fortibus, sine aquâ, ut videtur: *κλήρῳ ἐν κωρήν χεικλήρῳ πάλλον ἐλόντες*. Inde πύλλο pro sorte. Sic distinguenda sunt, *occupare sortem*, & *ex occu-*

patione tenere in sortem: ut Græcis *τῶ κλήρῳ πρόσλαμβάνειν*, & *κλήρον βαλεῖν*.

Casentinum] Veteres quidam *Casuentinum*: quod fortasse verius est, & Ortolio animadvertum. Scribo tamen *Consentinum*. De Capua vide Suetonium extremo fere Julio. Legendum autem & interstinguendum: *Capua muro ducta colonia Iulia*. *Felix iussu Imperatoris Caesaris à XX viris est deducta*. Hæc aperta sunt ex sequente *Calatium*. Sic enim vel *Galatia* scriptum; non *Calatium*, ut perperam habuit Onuphrius.

Colonia Capuensis à Sylla Felice cum territorio suo adjudicatum olim ob hosticam pugnam] Quod ad oram legitur, haud æquè placet. *Felix est ἐπιφρόδιτος*, L. Sullæ cognomentum. Auctor libri de Fortuna Romanorum hanc habet rationem: *παλεῖστον ᾧ Ἀφροδίτης ἐνέξῃ κτ᾽ Μένανδρον ἀπὸ τῆς μεθέστηκεν*. Nos aliam notabimus ad Serenum Sammonicum, capite de Phthiriâsi, sequenti versiculo:

Sylla quoque infelix tali languore peresus

Corruit. —

Cereate Marina] *Ceretium* libri: veteriores *Cerretium*. Degeneres: *Cernere Mariana*. Scriptum opinor, ut edidimus. *κερραται* est apud Strabonem. In sequenti colonia, non minus expressi variant: *Cadatia*, *Cædicia*, *Catium* & *Collatia*, quæ folia sunt Sibyllina.

Forum populi] Vel *Popilii*. Sed diversa sunt *Forum populi* & *ἀγορὰ Ποπιλίου*.

Fraba-

Fabrateria] Sic perperam scriptum pro *Fabrateria*, ἀρὶ φαβεργησιας. Vide Vellejum libro primo.

Ager ejus in absoluto resedit] Id est, nullis menfuris comprehensus est, vel limitibus obligatus. Hic & in soluto reseditisse dicebatur, idemque est in libris coloniarum *solutum* & *absolutum*. Malè legitur apud Aggenum: *hæc autem loca quæ insoluta dicuntur*. Pro, in soluto. Sic paullo ante apud eundem idem error occurrit: *aut tibi insoluta loca remanserunt*. Scribe: *aut ubi in soluto*. Ut in ambiguo dicitur & in *incipiti*, quod anceps est & ambiguum; Sic in *soluto*, vel *absoluto*, quod absolutum. Hinc illa passim in coloniis: *Ceterum in absoluto resedit*, vel *remansit*: hoc est, assignatum vel limitatum non est.

Finitur terminis siliceis & *Tibur-tinis*] Quales siliceis? An λιθοὶ ὁριζοὶ lapides ex saxo silice terminales? Sic verum puto. Infra Provinciâ Tusciâ: *Terminos lapideos ponito ex saxo silice aut molari*. Nisi Cilicis legendum, quod libri ferunt. Alio fragmento quod infra producitur: *Terminatio autem ejus facta est VI. Id. Octobr. per Silicium* (lego *Cilicium*) *Saturnium centurionem cohortis VII. & XX. mensibus intervientibus, & termino à Cilicio Cilicii nuncupantur*.

Interamne oppidum] Vel *Interamma*: quomodo Livio, Vellejo & aliis dictum oppidum. Sed *Interammum oppidum* scio lectum à ple-risque, ut esset τὸ μισπῶμεν. Nihil ineptius. Nam hæc illorum sententia est, qui *Interamnam Nahar-tis à Lirinâ* non distinxerunt; ut

Leander, Rob. Titius & alii doctissimorum erronem.

Lavinium] In membranis *Lanuvium*, & *Lanubium*. Magna confusio est horum nominum invicem tam apud Græcos quàm Latinos. Stephanus: Λαυίνιον, μετροπόλις τῆς Λατίνων Urbis malè scriptum, Λαύνιον.

Sed ager ejus Syria Palaestina à Græcis est in jugeribus assignatus] Hæc aperte vitiosa sunt. In melioribus edebatur: *Ager ejus ut Syria & Palaestine à Græcis est in jugeribus assignatus*. Expuncta copula suadeo legendum: *ut Syria Palaestina*. Nam eadem Syria, quæ Palaestina. Συρία Παλαιστίνη in tabulis Provinciarum antiquis. Tres Syriæ memorabiles illis, Συρία ἁγίλη, Συρία Φοινίκη, & Συρία Παλαυσίνη. In recentioribus Græcorum Notitiis appellantur, ἐπαρχία Φοινίκης παραλίης, ἐπαρχία Φοινίκης λιβανισίας, ἐπαρχία τείτης Παλαιστίνης. Sic puto verissimè scriptum.

Nuceria Constantia] Vel *Constantina*, ex veteri inscriptione. NUCERIA. COLONIAE. CONSTANTINAE. Sic aliàs editur.

Puteolis colonia Augusta. Augustus deduxit] Sin melius ac *Puteoli*. Quod in diversis coloniis observandum. Sed ad tempus & historiam. Inter decem Campaniæ præfecturas, in quas præfecti juri dicundo quotannis à populo R. delegabantur, Puteolos numerat Sextus Pompejus. Hoc evidentissimum; Nam in potestatem Romanorum venisse constat Anniblico bello, Capua obsidione capta, gra-